Ἐγένετο οὖν ζήτησις ἐκ τῶν μαθητῶν Ἰωάννου μετὰ Ἰουδαίων περὶ καθαρισμοῦ. Καὶ ἦλθον πρὸς τὸν Ἰωάννην, καὶ εἶπον αὐτῷ· Ραββί, ὃς ἦν μετὰ σοῦ πίοαν τοῦ Ἰορδάνου, ὃ σὺ μεμαρτύρηκας, ἴδε, οὗτος βαπτίζει, καὶ πάντες ἔρχονται πρὸς αὐτόν. Ἀπεκρίθη, καὶ εἶπεν ὁ Ἰωάννης· Οὐ δύναται ἄν-

A juxta Salim : quia aquae multae erant illic, et veniebant et baptizabantur. Nondum enim conjectus fuerat Joannes in carcerem. Erat Jesus Hierosolymis usque ad festum Paschae : et postquam illud praeteriit, exiit in terram Judaeam, et prope Jordanem versabatur, ubi multi conveniebant. Non quaerebat autem populosa loca propter inanem gloriam, vel ostentationem : sed cupiebat pluribus suam bonitatem communicare, et usui esse : quoniam et eam ob causam ad festum ascenderat, utpote plurimis profuturus doctrina et miraculis. Audiens autem quod baptizaret, ne putes quod per se baptizaret, sed per discipulos. Hoc enim discipulorum opus in Magistrum refert evangelista. Nam in progressu idem hic evangelista dicit quod « Jesus non baptizavit, sed discipuli ejus. » Sed quaeris, Quare non ipse baptizavit? Disce. Praeoccupans dixit Joannes : « Ille vos baptizabit Spiritu sancto. » Spiritus autem sanctus nondum erat datus, eo quod nondum tempus erat. Igitur si baptizasset, vel absque Spiritu 547 baptizasset : quae intercessisset inter ipsum et Joannem differentia? vel dedisset Spiritum, atque ante tempus, sed id indignum Deo, qui in tempore facit omnia. Quod autem tempus dandi Spiritum? Tempus post assumptionem. Oportebat enim ut humana natura Deo Patri demonstraretur a peccato immunis in Christo Jesu : atque ita Deo nobis reconciliato, Spiritus tanquam opulenta quaedam liberalitas mitteretur. Proinde discipuli Jesu baptizabant, ut plures ad Salvatoris doctrinam adducerent. Unde et his baptizantibus, etiam Joannes baptizabat, et non cessabat, duo bona faciens : unum quidem, quia ad se venientes de Christo loquens ad illum adducebat; alterum vero, quia curabat ne discipuli sui in majorem zelum et contemptionem provocarentur. Si enim cessasset baptizare, quid non fecissent discipuli ejus, alloqui majore invidia Christum persequentes? Nam cum saepe clamaret, et primas semper Christo tribuerit, non persuasit eis ut accederent ad illum : in quantum ergo invidiam impulisset, si cessasset baptizare? Idcirco et Christus tunc maxime coepit praedicare, quando Joannes inclusus est, propter invidiam discipulorum Baptistae. Opinor autem permissam Joannis mortem maluari, ut omnis populus paratus ad Christum transiret, et non dividerentur sententiae de Christo et Joanne. Baptizant igitur discipuli Christi baptismum, qui nihil habebat amplius quam baptismus Joannis : ambo enim imperfecti, et nondum habentes Spiritum, eademque utriusque causa, ut adducantur ad Christum baptizati.

Vers. 25-27. « Orta autem est quaestio ex discipulis Joannis cum Judaeis de purificatione. Et venerunt ad Joannem et dixerunt ei : Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce is baptizat, et omnes veniunt ad eum. Respondit Joannes, et dixit : Non potest homo acci-

dicuntur, non oportet autem omnia quæ in parabolis dicuntur, quasi canones ac leges assumere. In die enim illo unusquisque conscientiam habens pro iudicio quod falli nequeat, non opus habebit alio qui reprehendat, sed semetipsum quisque confutabit, ac abibit. Deinde Dominus non inducit incredulos, quod mereantur ut rationem reddant: sed credentes quidem, ac immisericordes. Nos autem de impiis et incredulis loquimur. Aliud autem est impius ac infidelis: et aliud immisericors et peccator. « Hoc est iudicium, quia lux venit in mundum. » Ostendit hoc loco infideles omni excusatione destitutos. Ista enim condemnatio est, inquit, quia venit ad eos lux, et neque sic ad illam accesserunt. Non enim in hoc solo peccarunt, quod ipsi non quasi-verunt lucem, sed hoc pessimum est, quod lux ad illos venit, et illam non susceperunt: propterea et condemnati sunt. Nam siquidem non venisset lux, potuissent homines prætendere ignorasse se quid esset bonum: verum quia venit quidem Deus Verbum, deditque verbum suum ut illuminaret, non susceperunt autem, illi omni excusatione posthac carent. Ut autem **548** nullus dicat, Nemo præfert tenebras luci, ponit causam propter quam tenebris adhæserint homines: « Erant enim, inquit, opera illorum mala. » Quia enim Christianismus non solum recta dogmata, sed et honestam vitam exigit: ipsi autem voluerunt luto peccati involvi, ideo nolunt improbi ad lucem Christianismi venire, et se suis subicere legibus. Porro qui facit veritatem, et contendit et aspirat ad vitam quæ Deo placeat, is ad Christianismum veluti ad lucem accedit, ut magis in bono proficiat, et appareant ejus opera secundum Deum facta. Qui enim talis est cum sit recta, et vitam quoque honestam instituit, lucet omnibus hominibus, et in illo glorificatur Deus. Et ita gentilibus incredulitatis causa facta est immunditia vitæ. Sed forte dixerit quis: Quid igitur? non sunt et Christiani improbi, et gentiles honestæ vitæ? Fateor et ipse quidem improbos Christianos: at bonos gentiles inveniri non asseveraverim. Et natura quidem mansueti et boni reperiuntur quidam (hoc autem non est virtus); exercitatione et meditatione boni, nullus invenietur: et quamvis boni quidam habiti sint, omnia tamen ad vanam gloriam fecerunt. Qui autem operatur propter gloriam, et non propter bonum ipsum, si quando tempus invenerit, malis indulget concupiscentiis. Nam apud nos et interminatio gehennæ, et omne aliud studium, et vitæ innumerabilium sanctorum vix conservant homines in virtute: quo pacto nugæ gentilium illos in bono continebunt? Magna quoque res fuerit, si non et pessimos reddiderunt.